liche nach uren Gesetze, ane umb den Todtschlag fall man vyme ein Jahr und dy Busse zwofaltig frage.

(q) Habuerunt Poloni non solum ab antiquo jus vitæ & necis in servos suos, id est, Kmethones, seu colonos, sed & apud eosdem homicidium quodvis pœna capitali non coërcebatur, sed multa pecuniaria. Jus vitæ & necis in servos hodiernum durat. Hartknoch. *de Republ. Polon. lib. 2. c. 5. §. 13. p. 386.* Quoad pœnam homicidii variis modis quidem variaverunt statuta regni subsequenta, sed tamen & hodie-

num in plerisque casibus reman-
sisse pœnas antiquas leviores ve-
rosimile est. Vid. Joh. Harbur-
ti *Statuta regni Poloniæ sub
rubr. Homicidium.* Hartknoch.
*d. l. §. 17. pag. 400. seq. Dn.
Præsid. de jure Princip. Evan-
gelici aggrat. homicid. cap. 3.
§. 9.*

(r) Per dicta *cap. 1. §. 15. seq.*
Pœnas insuper homicidii non
capitales jam alibi Dn. Præses
vindica vit ab objectionibus
vulgi, ac si tales pœnæ mitio-
res repugnent juri divino &
rectæ rationi, in *dissert. modo
citata cap. 2. §. 5. seq. & cap. 4.
integro.* Item in *diss. de potest.
stat.*

que de eo post constitutionem Carolinam amplius non est dubitandum. (s)

§. XVII. Neque dubium est, si Polonus Nobilis per Germaniam iter faciens, quamvis mores Germanos ignorans, servum suum interfecisset, ex iisdem hypothesebus (t) haecenus domino poenam capitalem a Scabinis & JCtis Germanicis fuisse dictatam, & adhuc dictatum iri, nostra tamen sententia eundem, si non plane absolvendum (u), saltem poena mitiori coercendum esse (w).

Et etiam illi, qui alibi jus V. & N. habent, gladio puniuntur.

D

§ XVIII.

stat. legisl. contra jus commun.

§. 43.

(s) *Constit. crimin. art. 137.*
Conf. B. Hoppium *ad §. 2. t. hic.*

(t) Scilicet poenam capitis dictandam esse secundum jus naturæ cuilibet homicidæ; jus vitæ & necis dominis indultum repugnare rectæ rationi; poenas determinandas esse secundum leges loci, ubi delictum commissum; ignorantiam juris naturæ esse affectatam, adeoque non minuere poenam.

(u) Quia secundum nos falsum est, quod poena homicidii a jure naturæ dictetur, & quod jus vitæ & necis repugnet ratio-

ni; At vero jus vitæ & necis conjunctum est cum impunitate. Neque adeo Poloni in peregrinationibus jure suo utentes & statuta aliorum regnorum ignorantes, delinquant, ob deficientem animum. Ignorantia autem illa in peregrinantibus est excusabilis, quia est ignorantia legis positivæ.

(w) Ita narravit mihi Dn. Præses, in simili casu a Collegio quodam Saxonico fuisse responsum. Lipsiam venerat tempore nundinarum solennium mercator quidam, in cujus domicilio concubitus mariti cum soluta certa ac determinata multa pecuniaria puniri

*Jus hodie-
num domi-
norum in
servos mer-
cenarios.*

§. XII. Quum autem moribus communibus Germaniæ dominis jus vitæ & necis ademtum sit in homines proprios, multo minus hoc jure uti licebit adversus servos saltem mercenarios, sed & hic punientur uti homicidæ (x); imo & mercenarii, si metuant juste nimiam sævitiam dominorum, cautionem de non offendendo ab ipsis exigere poterunt (y); & dominus potestate sua vel jurisdictione nimis abutens, ea plane privabitur (z).

*Modica coër-
citio hodie-
num dominis
permissa.*

§. XIX. Modica tamen coërcitio nec hodie dominis in homines proprios & servos mercenarios denegari solet, ita, ut non solum verbis, sed & verberibus coërceri possint (a).

§. XX.

puniri solebat. Deprehendebatur a vigilibus ædes suspectas visitantibus cum scorto. Fatebatur coram judice omnia: condemnabatur ad pœnam gladii, ex hypothefi vulgari, maritum etiam cum soluta committere adulterium, & pœnam adulterio capitalem dictatam esse a Deo lege universali; ipse vero delinquens magna cum rusticitate increpabat judices, quod contra omnes honestatis regulas judicassent, atque ad multam juris patrii se offerebat. Re penitus examinata,

quum vel ex ipsa rustica hac responsione appareret, mercatorem ignorasse, bona fide, pœnas adulterio in Saxonia dictatas, multum remittebant judices a rigore prioris sententiæ, condemnantes eum pariter ad multam, sed paullo graviorem.

(x) Hoppe *d.l.*

(y) Mev. *P. 4. Dec. 19.*

(z) Philipp. *Uf. pract. Instit. ad h. t. Ecl. 43.*

(a) Jus Lubecense *lib. 5. tit. 8. artic. 10.* Ein jeglicher Herr mag sein gedingt Gesinde wegen ihrer Verbrechen wohl züchtigen

§. XX. Sed aliis tamen in provinciis & hæc potestas dominis denegata fuit (b), potissimum in urbibus. Rationem jam alibi dedit Dn. Præses (c). *Non tamen ubique.*

§. XXI. Ex dictis autem facile judicari potest, quid sentiendum de quæstione, utrum domina, famulam mercenariam honeste viventem appellans meretricem, injuriarum condemnari debeat (d)? scilicet ubi *Decisio casus specialis de verbis injuriosis.*

D 2

domi-

züchtigen, und darff davor keine Straffe leiden, soll ihm aber keine Wunde wircken, lahm schlagen noch Bein-Brüche beybringen, dann solches ist straffbahr. Ita sonant verba in editione juris Lubecensis publicata 1586. ad quod postea commentatus est Mevius. Sed nescio, qui factum fuerit, ut eodem anno publicaretur Hamburgi a D. Joachimo Kollio alia editio juris Lubecensis, magis conformis antiquis exemplaribus manuscriptis & alio ordine etiam utens, (cujus nullam mentionem quod Mevius fecerit, valde miror,) ubi iste articulus part. 1. tit. 5. cap. 34. ita effertur: So wal synen Denstbuden tüchtiget mit Schleggen, us he in synen Lehrjahren, effte Schottelwescher,

effte syn Junge, ende spricht eme övel mit Wörden, dar darff de Here kene Not umme lyden, so ferne he eme nene Wunden wercket, mit eggehafftige Wapen, und och nene Beenbrüche, öffte lehmede an eme wercket, effte en dod schlet, deit he dat, so moth he daromme lyden, wat recht is. Plura jura alia parallela citat Gisebertus in Justiniano Harmonico ad h. 1. n. 117. Conf. Stamm. de person. serv. lib. 2. c. 4.

(b) Vide statuta, quæ citat Gisebertus n. 119.

(c) Dissert. de usu practico distinct. homin. in liberos & serv. cap. 2. §. 66. & in nota lit. u. ad §. 64.

(d) Cujus casus meminit Hoppius d. 1.

(e) Unde

dominis non relicta potestas coercendi per verbera, non mirandum, si & potestas increpandi verbis durioribus & contumeliosis adempta fuerit. At ubi usus verberum indultus dominis, non video, qua ex ratione domina condemnari potuerit (e).

§. XXII.

(e) Unde miror, quod Mevius in *Comment. ad d. art. 10. Jur. Lubec. n. 16* sententiam, quæ dominam injuriarum condemnaverat ex principiis illius juris approbaverit. Quam enim verberare sine metu condemnationis poterat domina, cur non contumelioso hoc nomine vocare eam impune licuerit. Nec satisfaciunt ea, quæ Mevius ibidem adducit. *Nec obstat*, inquit, *quod de servis dicitur, iis injuriam non fieri, nec injuriarum actionem competere. §. 3. Instit. de injur. Id enim ad liberos homines, qui pro mercede serviunt, sed natura & conditione servi non sunt, non pertinet.* Sed cur tamen hi homines liberi non habent jure Lubecensi actionem injuriarum, si dominus verberibus eos coërceat? sane injuria realis gravior est verbali. Verba vero, quæ apud Mevium sequuntur, potius pro nostra sententia militant: *Hoc tamen, ita pergit, peculiare est, quod licet in dubio omnis injuria injuriandi animo illata presumatur, &c. tamen ea presumtio cessat, &c. quando percutiens vel verba quedam injuriosa dicens est magister vel dominus, (cur non etiam domina?) cui obsequium & opera debetur, &c.* Textus & interpretes juris Romani, quibus hic utitur Mevius, lubens omitto, quia ad rem non pertinent. Sed jam alibi in *d. dissert. cap. 2. §. 23. lit. o.* notatum est, Mevium jus Lubecense non ex antiquitatibus Germanicis, sed ex legibus Romanis & Glossatoribus, non laudando instituto, fere ubique explicare voluisse. Unde etiam valde dolendum est, quod in observationibus initialibus de origine juris

§. XXII. Solent quidem Dd. in apponendo usu *Observatio-*
 hujus tituli commendare regulam: expedire reipu- *nes imperti-*
 blicæ, ne quis re sua male utatur, aut exponere cau- *nentes ad*
 sas, ob quas quis cogi possit ad vendendum, aut quæ- *usum practi-*
 stionem tractare: an templa hodiernum jure asyli *cum relata.*
 gaudeant (f), sed cur ejusmodi observationes studio
 omiserimus, facile patet (g), & ea de re jam alibi
 actum est (h).

juris Lubecensis voto lectoris
 non respondeat, sed de vera ori-
 gine ac progressu legum Lube-
 censium pene nihil dixerit,
 quod ad rem faciat. Sed hi
 navi excusandi sunt, quod eo
 tempore, quo scribebat Mevius,
 antiquitates Germanicæ spissi-
 mis tenebris adhuc obvolutæ
 essent.

*Inst. h. t. Ecl. 42. Hoppium in
 Comment. ad §. 2. hic.*

(g) Nam prima regula est
 axioma politicum; secunda ob-
 servatio ad titulum de emptione;
 tertia ad tit. de asyulis, omnes
 tres ad jus publicum, non priva-
 tum, pertinent.

(h) *Dissert. de usu pract. do-
 ctrine de impedim. manumiss.
 cap. 2. §. 2. seq. p. 37.*

(f) Vide Philippi *Us. pract.*

F I N I S.

§ XXXII. Solent quidam ad invidiam alii
in universali consuetudine rebus: expedit tempore
sunt, de pace te in pace inveniunt, sed expedit
ita, ut quae quaedam sunt ad videndum, sed quae
rationem erudit: in ratione habentem sine
gondant (?), sed est inveniendi obsequium
omnibus, facile partem (?), de ea de re in
actum est (b).

in rebus est inveniendi, sed de re in
non respicitur, sed de re in
sine et progrede legem labor
causam prore: ubi dicitur
quod ad rem inveniunt, sed
non exstant hanc, quod ad
tempore, per inveniendi
omnibus inveniendi hanc
in rebus est inveniendi
(?) Vbi dicitur in rebus
est.

F I N I S